
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di luglio alle ore 18:00, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  55   Del  22-07-21

Oggetto: L.  145  DEL  30/12/2018 ART. 1, COMMA 139, L. 160 DEL  27/12/2019
ART. 1 COMMA 38, D. M. 26/02/2021. INTERVENTO DI MITIGAZIONE
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO,  ADEGUAMENTO E SISTEMAZIONE
DELLA VIABILITA' COMUNALE MEDIANTE INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA. ATTO DI INDIRIZZO.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Premesso che:
il comma 139, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone-
testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni
contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza
degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 250 milioni di euro annui
per gli anni 2021 al 2025;
il comma 38 della legge del 27 dicembre 2019 n. 160 apporta delle modifiche-
alla Legge n. 145 art. 1 comma 139 assegnando ai comuni contributi per
investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e
del territorio, nel limite complessivo per l’anno 2021 350 milioni di euro, 450
milioni di euro per il 2022, 550 di euro milioni per ciascuno degli anni 2023 –
2025;
ciascun comune può fare richiesta di contributo per una o più opere pubbliche;-
il contributo erariale può essere richiesto solo per la realizzazione di-
investimenti secondo il seguente ordine di priorità:

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;a)
messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;b)
messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, conc)
precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà
dell’Ente;

i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti non possono richiedere-
contributi di importo superiore al limite massimo di 1.000.000 di euro;
il comune di Torricella Sicura conta una popolazione inferiore ai 5.000-
abitanti;
che il territorio di questo comune presenta numerose criticità nell’ambito della-
viabilità comunale dovute anche a fenomeni di dissesto idrogeologico;

Richiamata la D.G.C. n. 62 del 10/09/2020 recente «Legge 30 dicembre 2018 n. 145
art. 1, comma 139 Legge 27 dicembre 2019 n. 160 art. 1 comma 38. Richiesta
finanziamento per l'intervento di mitigazione del rischio idrogeologico, adeguamento e
sistemazione della viabilità comunale mediante interventi di manutenzione
straordinaria»;

Considerato che
con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero-
dell’Economia e delle Finanze, in data 23/02/2021 sono stati determinati i
Comuni a cui spetta il contributo previsto con il finanziamento in premessa, tra
i quali Comune di Torricella Sicura al n. 6063 il per l’importo di € 995.000,00,
CUP C64H20001650001;
il Comune di Torricella Sicura ha attestato di non aver approvato entro il-
31/12/2020 il PUA e/o PUBA e pertanto il suddetto contributo subirà una
riduzione del 5% e sarà rideterminato in € 945.250,00;

Ritenuto necessario e opportuno procedere alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento, a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della Legge n.
241/1990, ed impartire apposito indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale affinché
proceda internamente alla progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento finanziato;

Dato atto che la spesa complessiva di € 945.250,00 troverà intera copertura finanziaria
grazie al Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con Ministero dell’Economia e
delle Finanze del 23/02/2021 a valere sulla Legge 145/2018 art. 1 comma 139,
modificata dalla Legge 160/2019, art. 1 comma 38;

Riconosciuta la propria competenza in merito;

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 22-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Visto:
la Legge 241/1990;-

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;-

l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;-

lo Statuto Comunale;-

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi tecnico e
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare la narrativa in premessa che forma parte integrante e sostanziale1)
del presente deliberato;

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento dell’ intervento di2)
mitigazione del rischio idrogeologico, adeguamento e sistemazione della
viabilità comunale mediante interventi di manutenzione straordinaria a norma
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della Legge n. 241/1990 il
responsabile dell’Area Tecnica, Geom. Raniero Bilanzola;

Di impartire direttiva all’Ufficio Tecnico comunale perché proceda alla3)
redazione del progetto preliminare, definitivo/esecutivo dell’intervento di che
trattasi mediante personale interno;

Di stabilire che l’intervento a farsi è relativo alla mitigazione del rischio4)
idrogeologico adeguamento e sistemazione della viabilità comunale per una
spesa complessiva di € 945.250,00;

Di demandare al Responsabile del settore tecnico la nomina di eventuali ulteriori5)
figure professionali necessarie alla progettazione dell’intervento di che trattasi;

Di impartire direttiva anche al Responsabile del settore economico finanziario,6)
per attivarsi, per quanto di Sua competenza;

Di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.7)
134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000;

Di pubblicare il presente deliberato a cura dell’ufficio di segreteria come per8)
legge.

Alle ore 18:10 il Sindaco Daniele Palumbi esce dalla sala giunta ed assume la
presidenza il vicesindaco Marco Di Nicola

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 22-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 297  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 03-08-2021                       

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 03-08-2021                       
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 03-08-2021 al 18-08-2021 .

Torricella Sicura, li 03-08-2021                       

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 22-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


